



## RESOLUÇÃO Nº 20, DE 17 DE JULHO DE 2020

EMENTA: Concede a Medalha do Mérito Severino Soares a Sociedade de São Vicente de Paulo "Vicentinos Paudalho" e dá outras providências.

A Câmara Municipal do Paudalho, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 10, inciso IV, do Regimento Interno e art. 40, inciso VI, da LOM, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Resolução:

Art. 1º. Concede a Medalha do Mérito Severino Soares a Sociedade de São Vicente de Paulo "Vicentinos Paudalho", pelos bons serviços prestados a comunidade católica em nosso município.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal do Paudalho

Josimar Ferreira Cavalcanti

Presidente



## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02, DE 19 DE ABRIL DE 2020

Ementa: Concede a Medalha do Mérito Severino Soares a Sociedade de São Vicente de Paulo "Vicentinos Paudalho" e dá outras providências.

O Vereador Josimar Ferreira Cavalcanti, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Art. 97, inciso d, do Regimento Interno desta Casa legislativa, submete à apreciação dos demais vereadores o presente Projeto de Resolução em uma única discussão e votação como predomina o Art. 187º, § 1º - RI:

Art. 1º. Concede a Medalha do Mérito Severino Soares a Sociedade de São Vicente de Paulo "Vicentinos Paudalho", pelos bons serviços prestados a comunidade católica em nosso município.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogandose as disposições em contrário.

Sala das Reuniões da Câmara Municipal do Paudalho

Josimar Ferreira Cavalcanti Vereador

## Justificativa:

São Vicente de Paulo nasceu em uma terça-feira de <u>Páscoa</u>, em 24 de abril de 1581, na aldeia Pouy, sul da <u>França</u>. Como era então frequente, Vicente foi batizado no mesmo dia de seu nascimento. Era o terceiro filho do casal *Jean de Paul* e *Bertrande de Moras*, camponeses profundamente católicos. Seus seis filhos receberam o ensino religioso em casa através de Bertranda.

Em 17 de abril de 1625 funda a Congregação da Missão, cujos membros são conhecidos como padres Lazaristas, ou padres vicentinos. No Brasil, a primeira conferência da SSVP foi fundada em 4 de agosto de 1872, no Rio de Janeiro, pelo Conde Aljezur, pelo advogado Pedro Fortes Marcondes Jobim e pelo



médico Antônio Seccioso de Sá; antes do fim da escravidão e em plena efervescência da Questão Religiosa.

Em Paudalho, no dia 12 de janeiro de 1890, foi fundada a Conferência Divino Espírito Santo pelos irmãos Manoel Ponciano Pereira, Silvano Maria de Vasconcelos, José Maria de Souza Delgado, Paulino Soares Ribeiro, José Heráclito Souza Ribeiro, Diocleciano Ferreira dos Santos, Vicente Gercino Gomes Martins, José Maria Delgado Borba e Vigário Manoel Cândido das Graças Gondim. Em 5 de outubro de 1891 foi agregada a Sociedade de São Vicente de Paulo. Em janeiro deste ano, a congregação completou 130 anos de vivência Vicentina.

Hoje, em nossa cidade, a congregação Irmãos Vicentinos, vem prestando um relevante serviço com a arrecadação de alimentos, vestimentas, calçados, remédios, entre outros e, doado em oito comunidades carentes do município, além de realizar o "Natal Vicentino" nestas localidades.

A sua diretoria é composta por: João Geraldo Pedroso Beltrão, presidente; Sandoval José Vieira, vice-presidente; Ana Cristina da Silva, secretaria; Sebastiana Maria do Monte, tesoureira e membros: Geraldo Correia de Araújo, Abel Germano da Silva, Joel João da Silva, Roberto Luiz da Silva.

Por tudo isto que esta congregação vem realizando em nosso município, requeiro aos meus Nobres colegas Vereadores a aprovação deste projeto como reconhecimento pelos relevantes serviços prestado a todos os paudalhenses.

